
., /1 
/v.()Jj 

Emertimi dhe Forma ligjore SMHE.KOLA(ESKO)SHPK 
NIPT -i 

Adresa e Selise Vrion 
Sarande 

Data e krijimit 

Nr. i Regjistrit Tregetar 

Veprimtaria Kryesore Sherbime mekanike 

c--:(.Q3!~ 
01-/ ;2 / .0 ~~ .~ "./~ . 

.D~ . J ~ 
....-----...... ~-y:-:' ,. , ': " 

'~~;'v:l '. ' 
I f. '.
) . ...···'. ·A 

/ __~' l-

~.------
PASQYRAT FINANCIARE 

( Ne zbarim te Standartit Kombetar te Kontabilitetit Nr.2 dhe 

I 
 Ugjit Nr. 9228 Date 29.04.2004 Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare ) 


'A 

Viti 2013 

Pasqyra Ji'inanciare jane individuale 


Pasqyra Pinanciare jane le konsoliduara 


Pasqyra Pinanciare Jane le shprehura ne 


Pasqyra Pinanciare Jane le rumbullakosura ne 


Periudha Konlabel e Pasqyrave Ji'inanciare 	 Nga 01012013 

Deri 31.122013 

Dala e mbyiljes se Pasqyrave Ji'inanciare 	 13022014 

~ 

http:c--:(.Q3


Bilanci Kontabel 

Per periudhen: 01/01/2013 deri: 31/12/2013 

Shenime I Viti Raoortues Viti Paraardhes 

I AKTIVET -1 Aktivet afatshkurtra 
1.1 	 ryJi~t~t !l!.(met~r~ __ ___ ___ __ .. __ . ___ . ___ ___ . __ • __ _ _._ . . _. _ J,~18A46 .. 12,536,468 
1.2 	 Derivatet e aktiveve financiare per tregtim 
1.2.1 Derivatet 
1.2.2 	 Aktivet e mbajtura per tregtim 

Sl)uma 1.2 _.. 
1.3 	 Aktive te tjera afatshkurtra financiare 
1.3.1 Llogari / Kerkesa te arketueshme 69,882,998 58,662,549 
1.3.2 Llogari / Kerkesa te tjera te arketueshme 1,507,770 814,484 
1.3.3 Ins!r.u-'1Jel?t~J~ _tjfJ!E!. b9CX.N . ____ . __ .. . 
1.3.4 Investime te tjera financiare 1,340,350 3,598,708 

Shuma 1.3 72,731,118 63,075,741 
1.4 	 Inventari 
1.4.1 Lef}ciet e para . 
1.4.2 Prodhim ne proces 
1.4.3 Produkte te gatshme 
1.4.4 Mallra per rishitje 14,491,666 9,360,733 
1.4.5 	 _. parapJ1..fl.e_ S!1! P~C fUJT}izif1JE!. ____ ___ __ __ .. __ __ .. __ _ .. __ __., .. __ ____., __ _ 

Shuma 1.4 14,491,666 9,360,733 
1.5 	 Aktive biologjike afatshkurtra 
1.6 	 Aktivet afatgjata te mbajtura per shitje 
1.7 	 Parapa.girnetd_he !?hpell~i.!11~t~ ~!1h'ra . .. - - - _ .. - - . .. - - - - -

TOTAL! 89,041,230 84,972,942 
2 Aktivet afatgjata 
2.1 	 l!1y~~tilTl~tfil'!.a.l'!.~ia~~ ~faJglaJcL __.. . __ ___ '.. __ __ ___ __ , __ . ___ _._., _ __ _____ ___ .. 
2.1.1 Aksione e pjesemarrje te tjera nga njesi te kontrolluara 
2.1.2 Aksione dhe investime te tjera ne pjesemarrje 
2.1.3 Aksione dhe letra te tjera me vlere 
2.1.4 	 L£o.g_a[i/_I5E!.Ck?::}E!. JE!. !1r~e..tL!E!.sl?r1}f} afE!.tgiE!ta . 

Shuma 2.1 
2.2 	 Aktive afatgjata materiale 
2.2 .1 Toka 29,160,500 29,160,500 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ __ _ _ _ ___ _ _____ ___ ___ "_ __ ___ __ __ _ __ --lI _ _ _ _2.2.2 Ndertesa ____ .. _~,_8_9_5J?~Q _ 5.,153,453 _ 
2.2.3 Makineri dhe paisje 10,940,250 6,826,368 
2.2.4 Aktive te tjera afatgjata materiale 2,915,408 1,892,862 

Shuma 2.2 47,911,938 43,033,183 
2.3 _ .;t<tiy~tJ~ioJQgjj~~ ~fa.tgia.t~ _ ____ ____ . __ __ . ____ . __ __ __. ___.. __ 
2.4 	 Aktivet afatgjata jomateriale 
2.4.1 Emri i mire 
2.4.2 Shpenzimet e zhvillimit 
2.4.3 	 . AktjV'~ Ie tjl!Ca a~a!gjC:ltaJ9fJ?aJE!.dE!.le. ____ __ ___ __ ___ .. ____ , __ ____ __ , __ __ _ . __ _. _ _. 

Shuma 2.4 
2.5 	 Kapital aksionar i papaguar 
2.6 Aktive te tjera afatgjata (ne proces) 
,OTALl 47,911,938 43,033,183 

136,953,167 128,006,125 
Aktive iashte bilancit 
Totali i Aktiveve 
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Silanci Kontabel 

Per periudhen: 01/01/2013 deri: 31/12/2013 

Shenime I Viti Raoortues Viti Paraardhes 

PASIVET	 . I 

3 Detyrimet Afatshkurtra 
3. 1 	 Derivativet 

Huam-a-"rj~t ----------------_.. ------------------.--,--.---_. ~ ..-..---.---...---,---.. ---..-.... ... 
3.2 
3.2.1 Huat dhe obligacionet afatshkurlra 5,684,200 4,187,700 
3.2 .2 Kthimet / ripagesat e huave afatgjata 
3.2.3 ___?P[I()Jf!KonY~rJl}~~hn}iJ1____.. __.._____..___ . __..~ ___'. ____~ _.._. .________. _..,__ . _.. .. ._. 

Shuma 3.2 5,684,200 4,187,700 
3.3 	 Huat dhe parapagimet 
3.3.1 Te pagueshme ndaj furnitoreve 68,634,836 79,128,041 
3.3.2 .. _T?pag_u~§~f!l.e-,!cfajpu..no[llesy?____ ___.. _. ________ ___., __ . _____ ~ __ .. _ _9 ,JR8)2~4 __ . _ 6.,44Q,_902 
3.3 .3 Detyrimet tatimore 214,901 554,903 
3.3.4 Hua te tjera 9,784,700 9,784,700 
3.3.5 	 Parapagime te arketuara 

$h~I.T'ta_ ~..3__ . .____ ._" .- __._ _ ___ _. __ __ .. _ ___ L _ . __ . L ._ _ 85,4EP, q? _, .. _ ~5, 9913,54..6 
3.4 	 Grantet dhe te ardhurat e shtyra 
3.5 	 Provizionet afatshkurtra 
TOTALI 91 ,147,332 100,096,246 
4 Pasivet afatgjata 
4.1 	 Huat afatgjata 
4.1.1 Hua, bono dhe detyrime nga qiraja financiare 14,154,485 1,496,730 
4.1.2 	 · . 8p[I()Jf! J<Of)Yf!rJLlf!~IJJ7}f!______ _.. _.. _.. ___. ______ __..___ 

Shuma 4.1 14,154,485 1,496,730 
4.2 	 Huamarrje te tjera afatgjata 
4.3 	 Provizionet afatgjata 
4.4 	 _Gral)t~t 9h~J9_C!r.9_h_uJ~t ~ _sNY~~____.. __. ___ _.. ____ ______., _______.. , ____.. __ _____ . _. . 

14,154,485 1,496,730 
5 l<~pit~U __ __ _~ ____ ___ _______ ___ ___ _. .. .. ___.. _______ .. 
TOTALI 

5.1 	 Aksiqne te pakices 
5.2 	 Kapitali qe i perket aksionareve te shoqerise meme 

25,314,000 17,094,0005.3 	 Kapitali aksionar 
5.4 	 ·J:>r,ir:n.i ..i _aj<sj<?rii! 
5.5 	 Njesite ose aksionet e thesarit 
5.6 	 Rezerva 
5.6.1 Rezerva statuore 
5.6.2 	 . R.eJiJfya_'jgjQr,e____ __ _._____ ___ ___.. __ _____ ___ ___ ____, ___ __ .... _., _. _ _1_4 , ~81 _, _ 14,581 
5.6.3 Rezerva te tjera 5,445 4,211 

Shuma 5.6 20,026 18,792 
1,079,123 1,079,1235. 7 	 Fitimet e pashperndara 

5. 8 ·Fi!illll H.l!Ill!:>ja_E! Yitjt.fjri<!lJqi~r __ _.. __ ... __._ . .. . .5) ?~8_,?Q? . ,. .. B, ??1,2~4 . 
31,651,351 26,413,149TOTALI 

136,953,167 128,006,125 
Pasive iashte bilancit 
Totali i Pasiveve 

DIFERENCA 	 o o 
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Te Ardhura & Shpenzime (formati 1) 

Per periudhen: 0110112013 deri: 31112/2013 

Emertimi Viti Raportues Viti Paraardhes 

1 Shitjet neto 104,206,762 101,749,187 

2 

3 

Te ardhura tetjera nga veprimtarite e shfrytezimit 

Ndryshimet ne inventarin e produkteve te gatshme dhe ne proces 

11,249,798 17,472,608 

4 Materialet e konsumuara (91,202,435) (92,363,670) 

5 Kosto e punes (3,948,640) (4,476,072) 

Paga e personelit (3,383,582) (3,835,537) 

5.2 Sigurimet shoqerore dhe shendetesore (565,058) (640,535)r6 Amortizimi dhe zhvleresimet (2,389,493) (446,259) 

7 Shpenzime te tjera (9,000,434) (11,990,353) 

8 Totali i shpenzimeve (106,541,002) (109,276,354 ) 

9 

10 

11 

Fitimi apo humbja nga veprimtaria kryesore 

Te ardhura dhe shpenzimet financiare nga njesite e kontrollit 

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga pjesemarrjet 

8,915,558 9,945,441 

12 

12.1 

Te ardhurat dhe shpenzimet financiare nga: 

Investime te tjera financiare afatgjate 

(3,060,396) (784,466) 

12.2 Interesa (3,089,712) (773,431) 

12.3 

12.4 

Fitimet (humbjet) nga kursi i kembimit 

Te tjera financiare 

29,317 (11,035) 

13 

14 

Totali i te ardhurave dhe shpenzimeve financiare 

Te ardhura e shpenzime te pacaktuara 

(3,060,396) (784,466) 

15 Fitimi(humbja) para tatimit 5,855,162 9,160,975 

16 Shpenzimet e tatimit mbi fitimin (616,960) (939,741) 

17 

18 

Fitimi (humbja) neto e vitit financiar 

Elementet e pasqyrave te konsoliduara 

5,238,202 8,221,234 
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CASH FLOW (metoda direkte) 

Per periudhen: 01/01/2013 deri: 31/12/2013 


INr Emertimi Viti Raoortues Viti Paraardhes 

~ 

I -·Fl~ksi i ~arave nga vepri.rn~~!ia e..~h!rytezi!!!it.~nI 
! Parate e arketuara nga klientet 128,785,970.59 99,051,295.86 

(134,220,754.24 ) 1 Parate e paguara ndaj furnitoreve dhe punonjesve (81,237,404.78) 
Parate e arketuara nga veprimtarite 949,081.001'3 
Interesi i Paguar (3,090,505.53) (760,548.50)-i 

5 Tatim fitim i paguar (18,623,155.21 ) (18,765,519.40) 
A Shuma (Para neto nga veprimtarite e shfrytezimit) (27,148,444.38) (763,095.82) 

II ~Iuksi iparave ~er!!pri.!l"tarite investuese h 
Pagesa per blerje te kompanive te kontrolluara: I 
Pagesa per blerje te aktiveve afatgjate materiale 2 

j Arketime nga shitja e pajisjeve 372,058.31 
.. Interes i arketuar 793.31 116.74 
S Dividente te arketuara 

Shuma (Para neto ne veprimtari investuese) B 372,851.62 116.74 

~il:Tuksn parave nga aktivitetet financiare 
••---• ..,--.~.-~.-...,. - c.  :oJ, ~ Arketime nga emetimi i kapitalit aksioner 

Arketime nga huamarrje afatgjata 14,233,552.97 1,496,800.00.1 
:; Pagesat e detyrimevete qirase financiare 

-I Dividente te paguar 
Shuma (Para neto ne veprimtari financuese) C 14,233,552.97 1,496,800.00 

"'W-fe Pacaktuara I-Ark~tim~ . t~_PaG<!kJLJ~r_a__ __ ___ ___ _____ ___ ____ __ . ____ . ___1 .. -_. . _ . _4J 1eQ,OOO.OO ._. .. ___ __ .5->9640.2_0.0"00 ... 
2 .Pag.esa te PacaktLJ~r_a. . _. _ . _. __ . _.' ____ . . _ ____ - - - . _.- -  __ . ... _.. _(~,660L528AOt . .(~97 ,299.20) 

Shuma 1,823,671.60 3,487,700.800 
(10,71H,J6H.19) 4,221,521.72RritJa neto e mJeteve monetare

II 
8,312,888.86MJ etet monetare ne fillim te periudhes 12,536,468.16I 

12,534,410.58MJetet monetare ne fund te periudhes 1,818,099.97~ - . 
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PASQYRA E AAM DHE E AMORTIZIMIT PER VITIN 2013 

VLEFTA SHTESAAAM 
PAKESIME AMORTIZIMI VLERAE AMORTIZIMI 

VLEFTA E 
Nr. EMERTIMI 01.01.13 

TEAMM 
SHUMA 

01.01.13 MBETUR 31.12.13 
MBETUR 

AAM BLERJE TETJERA 31.12.13 

1 TOKA,TROJE E TERRENE 

Toka,troje , terrne 29,160,500 - 29,160,500 29,160,500 29,160,500 

Shuma 29,160,500 - 29,160,500 29,160,500 29,160,500 

2 NDERTESA 

A Ndertesa 6,284,700 6,284,700 1,131 ,247 5,153,453 257,673 4,895,780 

Shuma 6,284,700 - 6,284,700 1,131,247 5,153,453 257,673 4,895,780 

3 MJETE TRANSPORTI 

Mjete transporti 5,162,377 3,170,530 8,332,907 1,403,670 6,929,237 831 ,508 6,097,729 

Shuma 5,162,377 3,170,530 8,332,907 1,403,670 6,929,237 831,508 6,097,729 

4 MAKINERI EPAISJE 

Makineri e Paisje 4,522,558 2,435,204 6 ,957,762 1,454,897 5,502,865 660,344 4,842,521 

-

Shuma 4,522,558 2,435,204 - 6,957,762 1,454,897 5,502,865 660,344 4,842,521 

5 AAM TE TJERA 

Paisje zyre 2,088,429 1,662,514 3,750,943 195,567 3,555,376 639,968 2,915,408 

- -

Shuma 2,088,429 1,662,514 - 3,750,943 195,567 3,555,376 639,968 2,915,408 

-

6 AAM ne proces. 
AAM ne proces - - -- - -- Shuma - - - - -

-
TOTAL! 47,218;564 7,268,248 - - 54,486,812 4,185,381 50,301,431 2,389,493 47,911,938 

-
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Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital 2013 
Nje pasgyre e Konsoliduar 

- - -~~~ -- . _-----

Kapitali Aksionar qe i perket Aksionereve te Shoqerise Meme Zoterimet e 

Nr Emertimi Kapitali Primi i Aksionet Rezervat Rezerva te konve Fitimi i TOTAL! Aksionereve TOTAL! 

Aksionar Aksionit e Thesarit Statutore dhe I monedhave te hu pa Shperndare te Pakices 

I Pozicioni me 31 dhjetor 2011 7,754,000 17,890 10,420,025 18,191,915 

A Efekti ndryshimeve ne politi kat kontabel 

8 Pozicioni i rregulluar 

1 
Efektet e ndryshimit te kLirseve 

te kembimit gjate konsolidimit 

Totali i te Ardhurave dhe Shpenz 
2 qe nuk jane njohur ne pasqyren E 

te Ardhurave dhe Shpenzimeve 

3 Fitimi neto i vitit Financiar 8,221 ,234 

4 Dividentet e paguar 

5 
Transferime ne rezerven e 

detyrueshme Statutore 

6 Emetimi i Kapitalit Aksionar 

II Pozicioni me 31 dhjetor 2012 17,094,000 18,792 1,079,123 26,413,149 

1 
Efektet e ndryshimit te kurseve 

te kembimit jate konsolidimit 
Totali i te Ardhurave dhe Shpenz 

2 qe nuk jane njohur ne pasqyren E 

te Ardhurave dhe Shpenzimeve 

3 Fitimi neto per periudhen kontabel 5,238,202 

4 Dividentet e paguar 

5 Emetimi i Kapitalit Aksionar 
(P,~' . j::. r"7"rv"" n" "ht""" 

6 Aksione te thesari te riblera 

III Pozicioni me 31 dhjetor 2013 25,314,000 20,026 1,079,123 31,651 ,351 

.. 



------------------

ka percaktuar 

ADMINISTRATORI 

SPIEGUESE 

Dhenia e shenimeve shpjeguese ne kete pjese eshte e detyrueshme sipas SKK 2. 

Plotesimi i te dhenave te kesaj pjese duhet te behet sipas kerkesave dhe struktures standarte te 

~ - :;"-:_~""i ' Ie Si<K 2 dhe konkretisht paragrafeve 49·55. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete: 

a) Informacion i pergjithsem dhe politikat kontabel 

b)Shenimet qe shpjegojne zerat e ndryshem te pasqyrave financiare 

c) Shenime te tjera shpjegeuse 

nformacion i pergiithshem 

<uadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare" 

'Cuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2; 49) 

Baza e pergatitjes se PF : Te drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK I, 35) 

Parimet dhe karakteristikat cilesore te perdorura per hartimin e P.F. : (SKK I; 37 . 69) 

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne lIogarite e saj aktivet,pasivet dhe 

transa~ : . =~ :"ronomike te veta. 

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njesise sone raportuse eshte e siguruar duke 

mos C25'.  - ; ~ ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj. 

c) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe 

'- e--= !G! vetem ne rastet qe lejohen nga SKK._

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te 

qene :,~~"'1a dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te 

mjafmeshme ne fushen e kontabilitetit. 

e) MATERIALITETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare 

jane harmar vetem per zera materia Ie. 

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka 

gabime materiale duke zbatuar pari met e meposhteme : 

· Parimin e paraqitjes me besnikeri 

• Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore 

· Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem 

- Parim'n e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te qellimshem 

in e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF. 

• p-....;imin e qendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel 

- n -'imi.n e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave. 

All Politi kat kont-abel 

Per o; fClktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "Cmimi mesa tar I ponderuar" 

(SKK 4: 15) 

Vleresimi fil1estar i nje elementi te MM qe ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc 

eshte, vleresuar me ko'St'O. (SKK 5; 1 I) 

Per prodhimin ose krijimin e MM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe 

interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: 16) 

Per vleresimi i mepaseshem i MM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne 

bilanc me kosto mi nus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; 21) 

Per lIogaritjen e amortizimit te MM (SKK 5: 38) njesia jone ekonomike 

si metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per MM te tjera metoden e amortizimit 

mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ate te sistemit 

fiskal ne fuqi dhe konkretisht. EKONOMISTJi 


